
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                      http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                   email:info@cattolica.net

IL SINDACO

ORDINANZA N.  120  del  18 luglio 2023 

OGGETTO:  DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE, NELLE STRUTTURE OSPITANTI 
CATEGORIE A RISCHIO, PRODOTTI ALIMENTARI CONTENENTI UOVA CRUDE 
ED  INSACCATI  FRESCHI  A  BASE  DI  CARNE  SUINA  ED  AVICOLA  NON 
SOTTOPOSTI, PRIMA DEL CONSUMO, A TRATTAMENTO DI COTTURA. FINO AL 
31.5.2024 
 

IL SINDACO

 
Considerato:

• che gli alimenti contenenti uova crude possono essere individuati come veicolo responsabile di 
episodi di tossinfezione alimentare, in particolare da Salmonella;

•  che,  oltre  alle  uova,  le  indagini  epidemiologiche  svolte  in  focolai  di  malattie  trasmesse  da 
alimenti  individuano  sempre  più  spesso  come  veicolo  di  tossinfezione  alimentare  insaccati 
freschi a base di carne suina e/o avicola pronti per il consumo;

• che alcune categorie di soggetti (quali: bambini di età inferiore ai 3 anni, donne in gravidanza,  
anziani,  immunodepressi)  sono  particolarmente  vulnerabili  a  tali  infezioni,  potendone 
sviluppare le più gravi complicanze;

Verificato che nel  corso degli  anni  durante  i  quali  è  stata  adottata  l’ordinanza  di  divieto di 
somministrazione di alimenti contenenti uova crude (non sottoposti, prima del consumo, a trattamento 
termico di cottura) si è assistito ad una progressiva riduzione del numero di episodi di tossinfezione  
alimentare riconducibili al consumo di alimenti presso esercizi di ristorazione pubblica e collettiva;

Richiamata la propria ordinanza n. 121 del 21/06/2022 con la quale si è vietato nelle strutture 
ospitanti  le suddette categorie a rischio,  la  somministrazione di prodotti alimentari  contenenti  uova 
crude e insaccati freschi a base di carne di suino e miste suino-pollame e non sottoposti, prima del 
consumo, a trattamento termico di cottura;

Dato atto della  facoltà  attribuita  con l’Ordinanza del  Presidente  della  Giunta  della  Regione 
Emilia-Romagna n. 107 del 5/07/2023 ai Sindaci,  nella  loro qualità di Autorità Sanitaria Locale, di  
disporre il  “divieto di somministrazione, nelle strutture ospitanti categorie a rischio, di prodotti alimentari contenenti  
uova crude ed insaccati freschi a base di carne suina ed avicola non sottoposti,  prima del consumo a trattamento di  
cottura;”

Preso atto della proposta del Direttore dell'U.O. Igiene degli Alimenti e Nutrizione di Cesena, 
Forlì e Rimini del Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Azienda USL della Romagna, prot. 26248 del  
12.7.2023;

pag. 1
Comune di Cattolica   Ordinanza del Sindaco ·  Piazza Roosevelt, 5 -  TEL. 0541966611  - FAX 0541966793



Ritenuto  pertanto  opportuno  confermare  le  norme  cautelari  relative  ai  prodotti 
sopramenzionati, al fine di evitare possibili rischi nelle collettività vulnerabili,  così come alcuni prodotti 
già sottoposti a trattamento termico, quali i wurstel,  la cui somministrazione deve avvenire secondo le  
indicazioni presenti in etichetta, che ne prevedono l’ulteriore cottura;

Ritenuto opportuno di dover confermare le misure adottate con la succitata ordinanza;

Visto l'art. 32 della legge 833/1978;
Visto l’art.  50 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  e  il  D. Lgs.  n.  267 del  

18/8/2000;
Visto l'art. 38 della legge 142/1990; 
Visto l'art. 5 della legge regionale 14/1994;

ORDINA

1. Dalla  data  odierna  e  fino  a  tutto  il  31/05/2024 è  vietato  somministrare  prodotti  alimentari 
contenenti  uova  crude  e  insaccati  freschi  a  base  di  carne  di  suino  e  miste  suino-pollame  e  non 
sottoposti, prima del consumo,  a trattamento termico di cottura, fatto salvo l'utilizzo di ovoprodotti 
ottenuti  con  trattamenti  tecnici  tali  da  garantirne  l'assenza  di  salmonelle,  negli  esercizi  pubblici  
(compresi i locali di ristorazione pubblica, gli esercizi alberghieri, e tutti gli esercizi di ospitalità), nonché 
nelle mense collettive che servono un’utenza non particolarmente suscettibile ma comunque esposta al  
rischio di tossinfezione alimentare soprattutto nella stagione estiva.

2. Le violazioni alla presente ordinanza saranno perseguite ai sensi dell'art. 650 C.P.

3. Al presente provvedimento è data pubblicazione tramite invio dello stesso alle  varie  associazioni  
maggiormente rappresentative delle  categorie  interessate, alla  Prefettura,  alla  Questura,  al  Comando 
Provinciale  dei  Carabinieri,  al  Comando  N.A.S.  di  Bologna,  al  Comando  Provinciale  G.D.F.  al 
Comando di Polizia Municipale, al Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Ausl della Romagna.  

Cattolica,  18/07/2023 

IL SINDACO
  FRANCA FORONCHI / ArubaPEC S.p.A. 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

pag. 2
Comune di Cattolica   Ordinanza del Sindaco ·  Piazza Roosevelt, 5 -  TEL. 0541966611  - FAX 0541966793


